
Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/1900-0001880-3
Nome: Ingrid Pereira Piccini
Identificação Funcional/Vínculo: 3753212/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - A-III
Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em  15/12/2024, de acordo com a Informação 0018/2025-DISAT.

Protocolo: 2025001254816
Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/0602-0001461-7
Nome: Leticia Schramm de Mello Freitas
Identificação Funcional/Vínculo: 2621940/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - D
Lotação: SUSEPE - Presídio Estadual Feminino de Rio Pardo

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em  17/12/2024, de acordo com a Informação 0021/2025-DISAT.

Protocolo: 2025001254761
Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/0602-0003006-0
Nome: Renata Velleda
Identificação Funcional/Vínculo: 4440650/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Presídio Estadual de Camaquã

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em  23/02/2025, de acordo com a Informação 0029/2025-DISAT.

Protocolo: 2025001254755
Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/1900-0008755-4
Nome: Roseli Fatima Bobato Lamarque
Identificação Funcional/Vínculo: 2502178/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar Educacional - Alimentação - B-II
Lotação: SEDUC - 02 Coordenadoria Regional de Educação

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em  18/02/2025, de acordo com a Informação 0030/2025-DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001259100

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0320/2025 Objeto: Registro de preços de utensílios e materiais descartáveis para copa e cozinha.
DATA: 21/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002690-0.

EDITAL PE 0321/2025 Objeto: Registro de preços de cabos elétricos.
DATA: 21/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0001537-1.

Porto Alegre, quinta-feira, 8 de maio de 2025 13Diário Oficial Nº 87



EDITAL PE 9170/2025 Objeto: Postos de serviço de técnico em radiologia para o Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre.
DATA: 22/05/2025, 9h. PROCESSO: 24/1203-0031589-0

EDITAL PE 9171/2025 Objeto: Serviços para disponibilização de no mínimo 720 consultas de Nutrição, pelo período de 12
meses, para atendimento na Policlínica da Polícia Civil, no município de Porto Alegre/RS.
DATA: 22/05/2025, 9h. PROCESSO: 24/1204-0002484-7

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0268/2025 Processo 25/1205-0000768-0

Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 19 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0271/2025 Processo 24/3100-0001198-0
Objeto: Aquisição de veículos.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 14 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0290/2025 Processo 5/1300-0002709-4
Objeto: Aquisição de equipamentos para acampamento e medição.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura do LOTE 01
para o dia 13 de maio de 2025, às 09 horas.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 474/2025
Objeto(s): 0360.0633.009995 PANELA - CAÇAROLA BAIXA - ALUMÍNIO - 73 LITROS R$ 491,8800 un
0360.0780.010007 PEGADOR DE MASSA - AÇO INOX 270,00MM R$ 5,9200 un
Processo: 24/1300-0007458-5, Edital: 0051/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DOMINIOS PARTICIPAÇÕES LTDA, com CNPJ 52.968.361/0001-20. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/80/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 475/2025
Objeto(s): 0360.0633.010007 PANELA - CAÇAROLA BAIXA N° 32 ALUMÍNIO 12L R$ 72,6300 un 
0360.0780.000172 FACA - FACA DE MESA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOX 200MM ; CABO: AÇO INOX R$ 1,3200 un 
0360.0780.010003 COLHER - MULTIUSO POLIETILENO BRANCA 600,00MM 80MM ML R$ 19,2500 un 
Processo: 24/1300-0007458-5, Edital: 0051/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA, com CNPJ 51.978.129/0001-00. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/80/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 476/2025
Objeto(s): 0360.0633.010009 PANELA - PRESSÃO ALUMÍNIO 4,5L R$ 199,1500 un 
Processo: 24/1300-0007458-5, Edital: 0051/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TMD E-COMMERCE LTDA, com CNPJ 54.152.890/0001-86. Prazo de validade: 12 (doze) meses a
contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/80/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 477/2025
Objeto(s): 0360.0780.000154 COLHER TERMOPL COMPR 16,00-18,00 CM R$ 0,4500 un 
0360.0780.010006 COLHER - MEXEDOR PARA CAFÉ PLÁSTICO INCOLOR - PALHETA 110,00MM 110MM 28ML R$ 10,4600 pa
Processo: 24/1300-0007458-5, Edital: 0051/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA, com CNPJ 08.471.046/0001-09. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/80/4

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 478/2025
Objeto(s): 0360.0926.000020 XÍCARA COM PIRES - PORCELANA - BRANCA - CAPACIDADE MÍNIMA 70ML R$ 8,7000 cj 
Processo: 24/1300-0007458-5, Edital: 0051/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/80/5

Porto Alegre, quinta-feira, 8 de maio de 2025 14Diário Oficial Nº 87



SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 479/2025
Objeto(s): 0515.0500.009998 AVENTAL DE SEGURANÇA - PVC - IMPERMEÁVEL - 1.200,00MM X 600MM R$ 7,1300 un 
0515.0500.000351 CREME PROTETOR DE SEGURANÇA - TIPO GRUPO 3 - CREME - BISNAGA 200GR R$ 7,1400 un 
0515.0500.010008 CONJUNTO PROTEÇÃO HERBICIDA - R$ 62,8500 un 
Processo: 24/1300-0007379-1, Edital: 0047/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: RP COMERCIAL LTDA ME, com CNPJ 20.604.417/0001-70. Prazo de validade: 12 (doze) meses a
contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/72/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 480/2025
Objeto(s): 0515.0500.000372 MASCARA RESPIRADOR SEMIFACIAL DESCARTÁVEL - N95/PFF2 - TAMANHO: ÚNICO R$
1,1300 un 
Processo: 24/1300-0007379-1, Edital: 0047/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA, com CNPJ 15.038.394/0001-44. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/72/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 481/2025
Objeto(s): 0515.0500.000374 PERNEIRA - LAMINADO PVC C/VELCRO R$ 18,0500 pr 
Processo: 24/1300-0007379-1, Edital: 0047/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/72/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 482/2025
Objeto(s): 0515.0500.000368 PROTETOR AURICULAR - CONCHA MÍNIMO NRRSF 21DB NORMA: ANSI S12.6-1997 R$ 30,9700
un 
Processo: 24/1300-0007379-1, Edital: 0047/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA, com CNPJ
32.654.902/0001-38. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/72/4

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 483/2025
Objeto(s): 0515.0500.000364 COTOVELEIRA - ARTICULADA MOTOCICLISTA - POLIPROPILENO - PRETO R$ 115,6000 pr 
Processo: 24/1300-0007379-1, Edital: 0047/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: EXEL EMPRESARIAL LTDA, com CNPJ 19.729.909/0001-03. Prazo de validade: 12 (doze) meses
a contar da presente publicação. 
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/72/5

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2025001259073

PORTARIA 007/2025

O  SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO , no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 67 da
Lei Federal nº 8.666/1993, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23/1601-0000039-3 , RESOLVE
DESIGNAR os servidores Tiago Zarif Severo – ID 3093760 e Marcelo Parodi – ID 1275690 como fiscais, titular e suplente,

Porto Alegre, quinta-feira, 8 de maio de 2025 15Diário Oficial Nº 87


